
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

Decreto nº 66/2024

De, 6 de Dezembro de 2024

 
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
                GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 4592/2024, e em consonância com o Art. 43, Inciso II da Lei 4320/64 e Art.
167, §2º da Constituição Federal,.

D E C R E T A: 
             Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de  6.479.164,50 (Seis milhoes e quatrocentos e setenta e nove mil e cento e sessenta e

quatro reais e cinquenta centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Cód. Reduzido 1150
4.430,923390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 1084
66.913,093390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cód. Reduzido 1047
256.222,883390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

SUBTOTAL 327.566,89
04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

003.04.123.0003.2081 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Cód. Reduzido 1151

1.344,123390300000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBTOTAL 1.344,12

05 SECRETARIA DE OBRAS

Página: 1 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

003.26.782.0009.1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E
SEMELHANTES

Cód. Reduzido 1148
194.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS

Cód. Reduzido 1152
3.789,503390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 1083
284.187,073390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 481.976,57
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

003.04.122.0002.2021 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS

Cód. Reduzido 1153
7.160,713390300000 MATERIAL DE CONSUMO

003.15.451.0009.1011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E LOCAIS
PÚBLICOS

Cód. Reduzido 1146
195.272,884490510000 OBRAS E INSTALACOES

003.15.452.0024.2098 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Cód. Reduzido 1154

7.662,213390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Cód. Reduzido 1155
9.699,993390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 219.795,79
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001.12.306.0011.2035 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS CRECHES PRE/ESCOLAR
Cód. Reduzido 1068

39.027,923390300000 MATERIAL DE CONSUMO
001.12.306.0011.2114 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL NAS

ESCOLAS
Cód. Reduzido 1064

35.352,713390300000 MATERIAL DE CONSUMO
001.12.306.0046.2131 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Cód. Reduzido 1066
136.722,673390300000 MATERIAL DE CONSUMO

003.27.812.0030.1019 COOPERAÇÃO FINANCEIRA COM A FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL
- AABB

Cód. Reduzido 1063
12.354,193390300000 MATERIAL DE CONSUMO

008.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Página: 2 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

Cód. Reduzido 1156
7.773,583390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 1081
550,923390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

008.12.361.0011.1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES
Cód. Reduzido 1147

104.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
008.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Cód. Reduzido 1090
18.896,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 1106
62.000,003390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

008.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Cód. Reduzido 1099

4.249,563390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
008.12.365.0011.2032 MANUTENÇÃO DAS CRECHES

Cód. Reduzido 1100
10.427,733390300000 MATERIAL DE CONSUMO

008.12.367.0011.1018 SUBVENÇÕES A APAE
Cód. Reduzido 1158

40.000,003350430000 SUBVENÇÕES SOCIAIS
SUBTOTAL 471.355,28

08 SECRETARIA DE SAÚDE
001.10.122.0002.2166 PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO

DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE - PAICI
Cód. Reduzido 1168

22.694,763171700000 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF

Cód. Reduzido 1159
1.136,963390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 1160
3.930,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
Cód. Reduzido 1171

687.056,113371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES
Cód. Reduzido 1161

593,503390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 1082

4.560,983390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.302.0008.1406 AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO VAN PARA TRANSPORTES DE

PACIENTES EM HEMODILISE
Cód. Reduzido 1149

154.216,784490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Página: 3 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Cód. Reduzido 1162

16.644,903390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 1080

71.756,463390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Cód. Reduzido 1174
3.000.000,003350850000 CONTRATO DE GESTÃO

001.10.302.0008.2167 PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO
DOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE - PAICI

Cód. Reduzido 1170
90.779,043393390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

001.10.303.0041.2046 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL
Cód. Reduzido 543

812.943,893390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
001.10.305.0042.2165 SERVIÇOS DE ANÁLISE DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA

CONSUMO HUMANO - VIGIÁGUA
Cód. Reduzido 1169

2.380,953393300000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBTOTAL 4.868.694,33

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Cód. Reduzido 1163

6.403,163390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 1104

28.375,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 1061

10.320,003390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
004.08.243.0034.2056 MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E

ADOLESCENTE
Cód. Reduzido 1060

7.999,753390300000 MATERIAL DE CONSUMO
004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS

Cód. Reduzido 1072
11.503,723390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Cód. Reduzido 1164
43.322,593390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 107.924,22
13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

001.04.122.0002.2090 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

Cód. Reduzido 1165

Página: 4 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO(A)

507,303390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 507,30

TOTAL 6.479.164,50

               Art. 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior, será coberto Pela Previsão de Excesso de Arrecadação no
exercício vigente.

                Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2022/2025 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023,
mantendo suas compatibilidades. 

                Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário: 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.
 

Alto araguaia-MT, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

_______________________________

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra. 

Página: 5 5/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO


